
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1292 del 15/09/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "REALIZZAZIONE  DI  "NUOVO  LABORATORIO 

TERRITORIALE  PER L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY"  PRESSO 

L'ISTITUTO  GADDA  DI  LANGHIRANO".  CUP  D92E21000000001".  PRESA  D'ATTO  DEL  PROGETTO 

COSTRUTTIVO DELLE STRUTTURE PREFABBRICATE.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

preso  atto  che  per  il  sottoscritto  funzionario  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

PREMESSO CHE:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.
- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 - 2025.

Premesso che:
il Decreto del Presidente n. 268 del 23.11.2021 ha approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica  dell’intervento  per  la  realizzazione  di  un  nuovo  “Laboratorio  territoriale  per 
l'occupabilità (LTO) distretto del Prosciutto Accademy” presso l'Istituto Gadda di Langhirano 

Determina n. 1292 del 15/09/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



CUP D92E21000000001 per € 710.000,00, poi rimodulato a € 705.000,00;

Visto il Decreto del Presidente n. 174 del 13.07.2022 con cui è stato approvato il progetto 
definitivo  dell’intervento  per  la  realizzazione  di  un  nuovo  “Laboratorio  territoriale  per 
l'occupabilità (LTO) distretto del Prosciutto Accademy” presso l'Istituto Gadda di Langhirano 
CUP D92E21000000001 per € 940.000,00;

Preso atto che:
con determinazione  n.  877 del  01/08/2022  è stato  approvato, ai  sensi  dell’art.  23,  D.lgs. 
50/2016,  il  progetto  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  REALIZZAZIONE  DI  "NUOVO 
LABORATORIO  TERRITORIALE  PER  L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO  DEL  PROSCIUTTO 
ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO”. CUP D92E21000000001, avente un 
quadro tecnico economico di complessivi € 940.000;

con D.D. n. 955 del 18/08/2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai 
sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono stati approvati, ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

espletate le procedure di gara, con determinazione n. 1215 del 07/10/2022, l’appalto dei lavori 
è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva efficace, all’impresa  DAP COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con sede legale in 
Via Arco S. Antonio 44-46 - 80014 Giugliano in Campania (Napoli) C.F. e P.IVA 06302801219, 
che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  21,51200,  per  un  importo  contrattuale  di  € 
572.553,14 (di cui euro 557.199,27 per lavori ed euro 15.353,87 per oneri di sicurezza), oltre 
iva;

con determinazione n. 1230 del 12/10/2022, si prendeva atto dell’efficacia dell'aggiudicazione 
dei lavori di “REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITA' 
(LTO):  DISTRETTO  DEL  PROSCIUTTO  ACADEMY"  PRESSO  L'ISTITUTO  GADDA  DI 
LANGHIRANO”. CUP D92E21000000001” all’impresa DAP COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con 
sede legale in Via Arco S. Antonio 44-46 - 80014 Giugliano in Campania (Napoli) C.F. e P.IVA 
06302801219, che ha offerto un ribasso percentuale del 21,51200, per un importo contrattuale 
di €572.553,14 (di cui euro 557.199,27 per lavori ed euro 15.353,87 per oneri di sicurezza), 
oltre iva – CIG 9372398B7E;

CONSIDERATO CHE:
il contratto è stato sottoscritto in data 05/12/2022, n. rep. 15259; 

in data 18.01.2023 si è provveduto alla consegna dei lavori;

con determinazione n. 1018 del 20.07.2023 si è proceduto ad approvare la Perizia Suppletiva e 
di variante relativa ai lavori di “REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO TERRITORIALE PER 
L'OCCUPABILITA' (LTO): DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA 
DI LANGHIRANO”. CUP D92E21000000001”, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, redatta 
dal Direttore dei Lavori Ing. Simone Leoni;

CHE,  all’approssimarsi  dell’avvio  delle  opere  strutturali  occorre  procedere  al  deposito  del 
progetto  delle  strutture   presso  il  comune  territorialmente  competente,  ai  sensi  della  LR 
19/2008 e s.m.i.;

CHE, trattandosi di strutture prefabbricate, occorre prendere atto della nuova relazione di 
calcolo, delle verifiche della struttura e dei particolari costruttivi prodotti dalla ditta produttrice 
del prefabbricato, Rubera Prefabbricati Srl, su incarico dell’aggiudicatario, DAP COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L.;

CHE il progetto costruttivo delle strutture prefabbricate è stato acquisito dall’ente al prot. n. 
26.271  del  15/09/2023,  ed   è  costituito  dai  seguenti  elaborati,  a  firma  dell’ing.  Pierluigi 

Determina n. 1292 del 15/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Molinari (per conto del prefabbricatore), sostitutivi di quelli approvati con determinazione n. 
877/2022 e conformi allo stesso:
1.2 relazione di calcolo
3. relazione sui materiali 
4. elaborati grafici
5. piano di manutenzione
6. relazione sui dati sperimentali
  
CHE il presente atto non comporta variazione di spesa;

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa, di prendere atto del progetto costruttivo delle strutture 
prefabbricate costituito dai seguenti elaborati, a firma dell’ing. Pierluigi Molinari (per conto del 
prefabbricatore), sostitutivi di quelli approvati con determinazione n.  877/2022 e conformi allo 
stesso:
1.2 relazione di calcolo
3. relazione sui materiali 
4. elaborati grafici
5. piano di manutenzione
6. relazione sui dati sperimentali
  
DI DARE ATTO CHE il presente atto non comporta variazione di spesa da parte dell’ente.

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1292 del 15/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


